
MEMORANDO SEI Nº 0018248667/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 04 de setembro de 2023.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 145/2023.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  enfermagem  (insumos  para  punção,  infusão  e  monitoração)  para  atendimento  da  demanda  do  Hospital
Municipal São José e Secretaria Municipal da Saúde.

Em atenção aos memorandos SEI nº 0017828286/2023 e 0017841978/2023, seguem as análises técnicas solicitadas:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca
Proposta de
acordo com o
edital?

8.10.1 Registro
ANVISA

Parecer

46

909436  -  CATETER
DUPLO  LUMEN
PARA   PUNCAO  DE
SUBCLAVIA 16G-18G
X  20  CM  (7Fr)
CATETER  DUPLO
LUMEN  PARA
PUNCAO  DE
SUBCLAVIA  ,
TAMANHO
16G-18GX20CM/7 Fr.  
CONFECCIONADO
EM   POLIURETANO,
RADIOPACO,
SILICONIZADO,
GRADUADO  EM
CENTIMETROS.
CONEXÕES  LUER
LOCK, REDUTOR DE
SUTURA,  AGULHA
DE  PUNCAO,
DILATADOR,  FIO
GUIA  METALICO,
COM PONTA EM "J", 
SERINGA  LUER
LOCK ENTRE 03 E 10
ML  .  EMBALAGEM
ESTERIL
INDIVIDUAL.
DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
NUMERO DO LOTE,  
VALIDADE  DE
ESTERILIZACAO   E
REGISTRO  NO
MINISTERIO  DA
SAUDE.    Cota
principal 75%

PC

BIOMEDICAL
PRODUTOS
CIENTIFICOS
MEDICOS  E
HOSPITALARES  S
A

Safecath/  BEIJING
TARGET
MEDICAL

MMCVCBJ2-70-20 

De acordo
10256400078, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Proposta
Classificada,
apta a apresentar
amostras.

101

13182  -  TAMPA
PROTETORA  DE
DISPOSITIVO  DE
INFUSÃO  TAMPA
PROTETORA  DE
CONECTOR  LUER
LOCK
MACHO/FÊMEA
PARA VEDAÇÃO DE

Peças
 ALDREY  PAUCIO
DA SILVA

Vitalgold

Proposta
descreve
TAMPA
PROTETORA
DE
DISPOSITIVO
DE INFUSÃO
e anexou ficha
técnica com

10296900130, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA

Classificação da
proposta
condicionada a
empresa
confirmar que o
produto ofertado
é o item
"TAMPA LUER
LOCK VITAL

SEI/PMJ - 0018248667 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 5 05/09/2023 15:01



DISPOSITIVOS  EM
SISTEMA  DE
INFUSÃO
(SERINGAS,  EQUIPO
ETC).
DESCARTÁVEL,
ESTÉRIL,
EMBALADO
INDIVIDUALMENTE,
CONTENDO  DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO,
LOTE,  PRAZO  DE
VALIDADE  E
REGISTRO  NA
ANVISA.

diversos itens,
não deixando
claro qual o
produto está
sendo
ofertado. 

GOLD"
constante na
página 6 da
proposta
(primeira
imagem da
página "3" da
ficha técnica
apresentada). 

105

5157  -  ESCALPE  DE
SEGURANÇA  COM
TRAVA  DE
PROTEÇÃO  (23G)
ESCALPE  DE
SEGURANÇA  COM
TRAVA  DE
PROTEÇÃO  QUE
RECOBRE  A
AGULHA  APÓS  A
PUNÇÃO,  ESPECIAL
PARA  COLETA  DE
SANGUE  A  VÁCUO,
COM  ADAPTADOR
FIXO  NA  AGULHA
OU  SEPARADO
(CASO  SEPARADO
ENVIAR NO MÍNIMO
1 ADAPTADOR PARA
CADA  100
AGULHAS,  O
ADAPTADOR  DEVE
POSSUIR
MECANISMO
AUTOMÁTICO  DE
DESCARTE  DA
AGULHA  ),  PARA
COLETAS
MÚLTIPLAS.  TUBO
EM  VINIL
FLEXÍVEL,  COM  17
A  19  CM  DE
COMPRIMENTO,
AGULHA 23G,  ASAS
FLEXÍVEIS,
ESTÉRIL.
APRESENTAÇÃO:
CAIXAS  COM  50  A
100  UNIDADES
CADA..    Cota
reservada 25%

Unidade

CPC  COMERCIO  E
REPRESENTACOES
COMERCIAIS
LTDA

Cral/ Vacuplast De acordo

10379860063
e 10379860214-
 Registros Ativos,
confirmado no Portal

Na proposta a
empresa indicou
a oferta de
escalpe com
dispositivo de
segurança,
porém, apesar
do edital não
exigir, anexou
ficha técnica
com vários
produtos,
inclusive,
escalpe sem
dispositivo de
segurança (não
consta escalpe
com dispositivo
no documento).
Além disso, o
edital exige
escalpe com
adaptador fixo
na agulha ou
separado e caso
seja separado,
deverá ser
enviado no
mínimo 1
adaptador para
cada 100
agulhas e o
adaptador deve
possuir
mecanismo
automático de
descarte da
agulha. 

Para evitar
custos à empresa
pelo envio de
itens que não
atendem o
edital,
solicitamos que
a empresa
confirme as
seguintes
exigências:

1- O item
ofertado possui
dispositivo de
segurança?

2- O item
ofertado possui
adaptador fixo
na agulha ou
separado? Caso

SEI/PMJ - 0018248667 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 5 05/09/2023 15:01



seja separado, a
empresa
encaminhará no
mínimo 1
adaptador para
cada 100
agulhas?

3- O adaptador
possui
mecanismo
automático de
descarte da
agulha?

Caso a empresa
confirme o
atendimento a
todos os
questionamentos
acima está apta a
apresentar
amostras; caso
negativo, a
proposta esta
reprovada, não
havendo a
necessidade de
apresentar
amostras. 

106

5157  -  ESCALPE  DE
SEGURANÇA  COM
TRAVA  DE
PROTEÇÃO  (23G)
ESCALPE  DE
SEGURANÇA  COM
TRAVA  DE
PROTEÇÃO  QUE
RECOBRE  A
AGULHA  APÓS  A
PUNÇÃO,  ESPECIAL
PARA  COLETA  DE
SANGUE  A  VÁCUO,
COM  ADAPTADOR
FIXO  NA  AGULHA
OU  SEPARADO
(CASO  SEPARADO
ENVIAR NO MÍNIMO
1 ADAPTADOR PARA
CADA  100
AGULHAS,  O
ADAPTADOR  DEVE
POSSUIR
MECANISMO
AUTOMÁTICO  DE
DESCARTE  DA
AGULHA  ),  PARA
COLETAS
MÚLTIPLAS.  TUBO
EM  VINIL
FLEXÍVEL,  COM  17
A  19  CM  DE
COMPRIMENTO,
AGULHA 23G,  ASAS
FLEXÍVEIS,
ESTÉRIL.
APRESENTAÇÃO:
CAIXAS  COM  50  A
100  UNIDADES
CADA..    Cota
principal 75%

Unidade

CPC  COMERCIO  E
REPRESENTACOES
COMERCIAIS
LTDA

Cral/ Vacuplast De acordo

10379860063
e 10379860214-
 Registros Ativos,
confirmado no Portal

Na proposta a
empresa indicou
a oferta de
escalpe com
dispositivo de
segurança,
porém, apesar
do edital não
exigir, anexou
ficha técnica
com vários
produtos,
inclusive,
escalpe sem
dispositivo de
segurança (não
consta escalpe
com dispositivo
no documento).
Além disso, o
edital exige
escalpe com
adaptador fixo
na agulha ou
separado e caso
seja separado,
deverá ser
enviado no
mínimo 1
adaptador para
cada 100
agulhas e o
adaptador deve
possuir
mecanismo
automático de
descarte da
agulha. 

Para evitar
custos à empresa
pelo envio de
itens que não

SEI/PMJ - 0018248667 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 5 05/09/2023 15:01



atendem o
edital,
solicitamos que
a empresa
confirme as
seguintes
exigências:

1- O item
ofertado possui
dispositivo de
segurança?

2- O item
ofertado possui
adaptador fixo
na agulha ou
separado? Caso
seja separado, a
empresa
encaminhará no
mínimo 1
adaptador para
cada 100
agulhas?

3- O adaptador
possui
mecanismo
automático de
descarte da
agulha?

Caso a empresa
confirme o
atendimento a
todos os
questionamentos
acima está apta a
apresentar
amostras; caso
negativo, a
proposta esta
reprovada, não
havendo a
necessidade de
apresentar
amostras. 

107

5156  -  Agulha  para
coleta  múltipla  de
sangue  a  vácuo  (21G)
Agulha  para  coleta
múltipla  de  sangue  a
vácuo  medindo
32x0,8mm  ou
25x0,8mm  (21G),  com
dispositivo  de
segurança  que  após  a
coleta  de  sangue  será
acionado  e  recobrirá
completamente  a
agulha,   bisel
trifacetado,
siliconizada,  estéril.  O
adaptador deve ser fixo
na  agulha  ou  separado
(caso  separado  enviar
no mínimo 1 adaptador 
para cada 100 agulhas,
o  adaptador  deve
possuir  mecanismo
automático  de  descarte
da  agulha  ).
Embalagem unitária em

Unidade

CSMED
PRODUTOS
MEDICO-
HOSPITALARES
LTDA

UNIQMED De acordo

80155470346, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA -
agulha

80155470344, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA -
adaptador

Proposta
classificada, apta
a apresentar
amostra

SEI/PMJ - 0018248667 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 5 05/09/2023 15:01



plástico  com  lacre  de
segurança  em  papel,
contendo  calibre  da  
agulha, número do lote
e  validade.
Apresentação:  caixas
em  papelão  com  40  a
100  unidades  cada.   
Cota reservada 25%

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 04/09/2023, às 11:16, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018248667 e o
código CRC A7ABFD64.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.077252-8

0018248667v2

SEI/PMJ - 0018248667 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

5 of 5 05/09/2023 15:01


